Ad cujus sententiæ cognitionem duplici via, & ratione possumus pervenire. Prima est, cum Patres, qui ab initio Ecclesiæ, atque omni deinceps ætate floruerunt, & Ecclesiæ doctrinæ optimi testes sunt, consulimus. Hi verò summo consensu omnes hujus dogmatis veritatem apertissimè tradiderunt: quorum singula testimonia afferre quoniam operosi laboris esset, satis erit pauca notare, vel indicare potius, ex quibus judicium de ceteris facillè fieri poterit. Primus igitur D. Ambrosius fidem suam proferat, qui in libro de his, qui initiantur mysteriis, testatus est, verum Christi Corpus in hoc Sacramento sumi, sicut verum ex Virgine conceptum est, idque certissima fide tenendum esse: & alio loco docet, ante consecrationem panem ibi esse, post consecrationem autem carnem Christi. Accedat alter testis D. Chrysostomus, non minoris fidei, & gravitatis, qui quidem cum multis aliis in locis hanc ipsam veritatem profiteretur, & docet, tum verò præcipuè hom. 60 de his, qui Sacra mysteria impurè sumunt, Itemque hom. 44, & 45 in sanctum Joannem; inquit enim: *Pareamus Deo, neque contradicamus, licet vel cogitationibus, vel oculis nostris videatur adversari, quod dicitur; ipsius enim sermo infallibilis est, sensus noster facillè seducitur.* His verò omni ex parte consentiunt, quæ Divus Augustinus acerrimus catholicæ fidei propugnator semper docuit: atque in primis exponens titulum psalmi 33, scribit enim: *Portare se in manibus nisi homini impossibile est, solique Christo convenire potest: ferebatur enim ille in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: Hoc est Corpus meum.* Ac Cyrillus (præterea Justinum, & Irenæum) adeo apertè lib. 4 in Joannem veram Domini carnem in hoc sacramento esse affirmat, ut ejus verba nullis possint fallacibus, & captiosis interpretationibus obscurari. Quòd si Pastores alia etiam Patrum testimonia requirerent, facillè erit sanctos Dyonisium,

Hilarium , Hieronymum , Damascen-  
num addere, innumerabilesque alios,  
quorum de hac re gravissimas sen-  
tentias doctorum & priorum hominum  
industria, & labore in unam conges-  
tas passim legimus.

30 *Quoties contraria opinio in  
Conciliis Ecclesie condemnata sit.*

Altera restat via, qua sanctæ Ec-  
clesiæ iudicium in his, quæ ad fidem  
pertinent, investigare liceat, contra-  
riæ scilicet doctrinæ, & opinionis  
damnatiæ. At verb constat, semper  
corporis Christi veritatem in sancto  
Eucharistiæ Sacramento ita per uni-  
versam Ecclesiam diffusam, & disse-  
minatam esse, & consentienti volun-  
tate ab omnibus fidelibus receptam,  
ut, cum ante quingentos annos Be-  
rengarius id negare ausus esset, ibi-  
que signum tantummodo esse asseret,  
statim in Vercellensi Concilio,  
quod Leonis IX auctoritate convoca-  
tum fuerat, omnium sententiis con-  
demnatus ipse hæresim suam anathe-  
mati addiderit: qui postea cum ad  
eamdem impietatis insaniam redisset,  
tribus aliis Conciliis, Turonensi, &  
duobus Romanis, quorum alterum  
Nicolaus II, alterum Gregorius VII  
Pontifices Maximi convocarunt, dam-  
natus est. Eam postea sententiam In-  
nocentius III in Concilio Lateranen-  
si Magno confirmavit: ac deinceps  
à florentina, & tridentina Synodis  
eiusdem veritatis fides apertius de-  
clarata, ac stabilita est. Hæc igitur  
si pastores diligenter exposuerint,  
(ut nihil dicamus de his, qui erroribus  
obscæti, nihil magis, quam veritatis  
lucem oderunt) & infirmos confirma-  
re, & piorum mentes summa quadam  
 lætitia, & voluptate afficere poterunt.